
DECRETI DEL COMMISSARIO n.ro 2 del 19/03/2024 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

DECRETI DEL COMMISSARIO 
 

Atto N. 2 del 19/03/2024 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Conferma di incarico di Responsabile di Posizione di Elevata Qualificazione dell’Area I - Affari 
Istituzionali e Servizi alla Persona 

 
  



 

DECRETI DEL COMMISSARIO n.ro 2 del 19/03/2024 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Dato atto che con deliberazione n. 8 del 14/03/2024 del Commissario Straordinario con i poteri 

della giunta comunale si è proceduto alla riorganizzazione della struttura organizzativa dell’ente, 

prevedendo la istituzione della Area IV – Vigilanza e Controllo e la sistemazione dei servizi nelle 

diverse aree dell’Ente; 

 

Visti: 

- il CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021, stipulato in data 16 

novembre 2022, che ha dettato una nuova disciplina di classificazione del personale, prevedendo 

l’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione, posizioni di lavoro di elevata responsabilità 

ed autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 

esigenze organizzative; 

- in particolare, gli articoli 16 e ss del predetto CCNL del 16/11/2022, relativi alla istituzione, al 

conferimento, alla retribuzione e alla revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

- il Regolamento per il conferimento, graduazione e valutazione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, approvato con deliberazione di G.C. n. 39 del 30/05/2023; 

 

Ritenuto dover confermare l’incarico di Responsabile della Posizione di Elevata Qualificazione 

(EQ) relativa all’Area I - Affari Istituzionali e Servizi alla Persona, come già attribuita con decreto 

sindacale n. 14 del 19/12/2023; 

 

Visti i contenuti della posizione di Elevata Qualificazione nonché i requisiti necessari per 

l’attribuzione dell’incarico, come definiti nel predetto regolamento; 

 

Dato atto che le posizioni di lavoro di Elevata Qualificazione costituiscono posizioni di lavoro di 

elevata responsabilità e con elevata autonomia decisionale che richiedono: 

 responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 

specialistiche e/o organizzative affidate 

 conoscenze altamente specialistiche e capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 

grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 

svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 

organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 

elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 

pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 



 

DECRETI DEL COMMISSARIO n.ro 2 del 19/03/2024 

 

Atteso che ai sensi del comma 1 dell’art. 19 del CCNL, sono automaticamente individuate come 

posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione di cui alla lettera a) del comma 2 

dell’articolo 16 del CCNL le posizioni di responsabile di ciascuna delle strutture apicali (Aree) 

individuate nell’ordinamento organizzativo dell’Ente, con conferimento delle funzioni di cui all'art. 

107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 

 

Preso atto che tutti i predetti presupposti consentono di confermare l’incarico di Responsabile della 

Posizione di Elevata Qualificazione (EQ) relativa all’Area I - Affari Istituzionali e Servizi alla 

Persona, come già attribuita con decreto sindacale n. 14 del 19/12/2023, al dott. Marco Ricciato, in 

possesso dei requisiti di natura culturale, professionale e di esperienza acquisita come previsto dal 

Regolamento; 

 

Visto il D.Lgs. nr. 267/200; 

 

Visto il D.Lgs. nr. 165/2001; 

 

Atteso che allo stato nulla osta alla suddetta riconferma dell’incarico; 

 

DECRETA 

 

1) DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1 dell’art. 19 del CCNL, sono automaticamente 

individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione di cui alla lettera 

a) del comma 2 dell’articolo 16 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 le posizioni di 

responsabile di ciascuna delle strutture apicali (AREE) individuate nell’ordinamento organizzativo 

dell’Ente, con conferimento delle funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 

2) DI CONFERMARE, per le motivazioni sopra riportate, al dott. Marco Ricciato l’incarico di 

Responsabile di Posizione di Elevata Qualificazione relativa all’Area I - Affari Istituzionali e 

Servizi alla Persona, come già attribuita con decreto sindacale n. 14 del 19/12/2023; 

3) DI STABILIRE che competono al responsabile di Area tutti i procedimenti connessi e 

consequenziali attinenti alle materie di competenza; 

4) DI DARE ATTO che tale incarico, attribuito in conformità alla nuova regolamentazione, ha 

decorrenza immediata e per un triennio, fatte salve le valutazioni del Nucleo di Valutazione in 

merito al raggiungimento degli obiettivi e risultati programmati e in ogni caso sino alla eventuale 

futura revisione dell'assetto organizzativo; 



 

DECRETI DEL COMMISSARIO n.ro 2 del 19/03/2024 

5) DI STABILIRE altresì che l’incarico: 

a) può essere revocato per il venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o 

anche per la modifica o soppressione della posizione organizzativa; 

b) può essere modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste; 

c) alla scadenza, è prorogato di 30 giorni nelle more dell'adozione del nuovo provvedimento 

d’incarico; 

6) DI DARE ATTO che, nelle more di effettuare nuova pesatura delle Aree, secondo i dettami di 

cui al regolamento interno, verrà attribuita la retribuzione ad oggi corrisposta, salvo conguaglio; 

7) DI NOTIFICARE il presente provvedimento al funzionario interessato; 

8) DI INVIARE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

consequenziali adempimenti relativi alla gestione economica del personale ed al Responsabile del 

Servizio Risorse Umane per l’inserimento dello stesso nel fascicolo riservato del dipendente 

interessato e per la pubblicazione sul sito istituzionale in Amministrazione trasparente; 

9) DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi del presente 

Decreto.  

Erchie, 19/03/2024 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Antonio Giaccari 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


